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Kilka tygodni temu Piotr Pielaszek w mistrzowskim stylu wygrał XIV Między-
narodowy Konkurs Lutniczy im. Henryka Wieniawskiego w Poznaniu – 28-letni 
budowniczy instrumentów zajął I i II miejsce, a jego asystent Jan Jakub Lipiński 
uplasował się na III. Polacy zatem rozbili bank w tym najstarszym, a jednocze-
śnie jednym z najtrudniejszych lutniczych turniejów na świecie. W odróżnieniu 
od podobnych imprez w Stanach Zjednoczonych czy Europie, trzyetapowe zawo-
dy w Poznaniu nie tylko obejmują jurorską ocenę rzemiosła, lecz także stanowią 
prawdziwą próbę w koncertowym boju dla zgłoszonych instrumentów. A że zwy-
cięstwo Polaka było sensacyjno-spektakularne i sama dyscyplina dla wielu jest 
tajemnicza i nieco egzotyczna, na moment nawet prasa codzienna zwróciła uwa-
gę na ten szlachetny, choć wymagający zawód. Największe dzienniki rozpisywa-
ły się o lutniczych tradycjach, arcydziełach sztuki budowania instrumentów, drew-
nie, klejach, dłutach, belkach i duszy, nie zapominając o pobudzających wyobraźnię 
cenach i azjatyckiej konkurencji. 

Ciesząc się więc z tego zainteresowania lutniczym powołaniem, choć i celo-
wo nieco odczekując, aż kurz pierwszego (i najpewniej krótkotrwałego) zajęcia 
się tematem przez media opadnie, postanowiliśmy na łamach # bliżej przyjrzeć 
się zagadnieniu. Rozpoczynamy Strefę Ruchu od spotkania z dwoma pokoleniami 
lutniczej rodziny, czyli rozmowy Mateusza Borkowskiego z Piotrem Pielaszkiem 
i jego ojcem. Syn opowiada o współczesnym obliczu swojego fachu, o poszerza-
jących horyzonty podróżach, kontaktach z najlepszymi pracowniami na świecie, 
wypełnionym zamówieniami kalendarzu i marzeniu skonstruowania wiolonczeli. 
Ojciec sięga pamięcią w przeszłość, opowiada o trudach pracy lutnika w czasach 
PRL-u, zdradza tematy zawodowych sporów Pielaszków i dzieli się pasją prowa-
dzenia unikatowej kolekcji instrumentów smyczkowych, będących w dyspozy-
cji Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. Ale postanowiliśmy 
na lutnictwo spojrzeć także od strony artystów. W poznańskim konkursie na estra-
dzie wyróżnione skrzypce testowała Agata Szymczewska. Łucja Siedlik pyta skrzy-
paczkę o różnice między Stradivariusem a Pielaszkiem, o rytuał codziennej higieny 
instrumentu, o wiolinistyczne strachy i marzenia. Na koniec Agata Mierzejewska-
-Ficek w gęstym od faktów, dat i nazwisk tekście kreśli poczet lutników polskich, 
przybliża fenomen polskiej szkoły lutniczej, która dawniej i dziś w świecie zajmu-
je istotne miejsce.

A skoro dużo czasu podczas lektury bieżącego numeru # spędzamy w Poznaniu, 
proponujemy Państwu jeszcze jeden wielkopolski akcent: 7 lipca obchodzić 
będziemy 100-lecie urodzin Stanisława Wisłockiego. I chociaż podczas artystycz-
nej drogi muzyk przystawał w różnych miastach Polski, to właśnie w Poznaniu 
wraz z Tadeuszem Szeligowskim założył w 1947 roku świetnie dziś funkcjonują-
cą Filharmonię. W niepublikowanej wcześniej w prasie rozmowie z Tadeuszem 
Deszkiewiczem artysta opowiada o rodzinnych losach, kolejnych muzycznych 
i organizacyjnych wyzwaniach, a Przemysław Zych w przededniu prawykonania 
odnalezionej Rapsodii polskiej przybliża kompozytorską aktywność Wisłockiego. 
Stąd już blisko do spotkań z brzmiącą na żywo muzyką i dialogu z artystami. 
Z zapałem relacjonujemy zakończenie sezonu w polskich instytucjach kultu-
ry, omawiamy operowe premiery, a na koniec – chociaż to wywiad okładkowy –  
polecam rozmowę Mateusza Ciupki z pianistką Aleksandrą Świgut.

Przypominam również nieśmiało, że chociaż papier ma swoje ograniczenia, 
na stronie internetowej ruchmuzyczny.pl codziennie znajdą Państwo aktualno-
ści z życia muzycznego w Polsce i na świecie, gorące relacje, często dłuższe wersje 
materiałów publikowanych w wersji analogowej.

Cytat numeru:

Nagranie dźwięku  
to dla mnie zapis OKROJONEJ  

części rzeczywistości, interpretacja 
dźwięku przez lepiej lub gorzej znoszące 

twoją energię mikrofony
--Aleksandra Świgut

Daniel Cichy
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